АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРИЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НЕФТЕГОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20 декабря 2023года                                                                                                     № 142

О внесении изменений в муниципальную  программу

 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский Самарской области
на 2021-2025 годы»,  утвержденную  постановлением администрации сельского поселения Дмитриевка    от 16.12.2020 № 152
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский Самарской области, постановлением Администрации  сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области от 13.03.2018 № 27 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации, оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области», Администрация сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. В наименование по всему тексту муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский Самарской области на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения Дмитриевка от 16.12.2020 № 152 (в ред. ПС от 28.09.2021г.№ 68, от 08.11.2021г. № 94, от 22.12.2021г. № 125, от 27.01.2022г. № 4, от 23.09.2022г. № 73, от 23.12.2022г. № 107, от 30.12.2022г. № 115, от 03.05.2023г. № 56,) слова «на 2021-2025годы» заменить словами «на 2021-2026 годы» в соответствующих падежах.

2.Паспорт и текст муниципальной  программы изложить в новой редакции согласно   приложению  (далее - Программа).
3.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Дмитриевская  весточка», разместить  на  официальном сайте Администрации сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области:   dmitrievcka.ru.
  4.    Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского

поселения Дмитриевка                                                                                   А.И. Унжин

Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Дмитриевка
муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от 20.12.2023г. № 142
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
Современная ситуация в сфере государственного управления в Российской Федерации характеризуется продолжением процессов формирования систем управления и местного самоуправления, основанных на разделении полномочий между уровнями власти, применении методов стратегического планирования, управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений по целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода.

Поэтому ключевыми целями и задачами управления в сельском поселении Дмитриевка является создание благоприятных условий для жизни и деятельности граждан и организаций. В общем цели и задачи определены основные направления совершенствования системы муниципального управления, которые в свою очередь задают приоритеты в сфере муниципального управления сельского поселения.

По приоритетным направлениям совершенствования системы муниципального управления в сельском поселении созданы определенные предпосылки для повышения эффективности муниципального управления. Создан и развивается сайт сельского поселения Дмитриевка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещается нормативная правовая, справочная информация, связанная с деятельностью депутатов и Администрации сельского поселения Дмитриевка.

В значительной мере на эффективность муниципального управления влияет уровень профессиональной подготовки, повышения квалификации и профессиональных навыков в сфере управления. Для повышения эффективности процессов управления требуется системная модернизация муниципального управления на основе современных управленческих технологий, развитие кадрового потенциала.

2. Заказчик и разработчик Программы

Заказчиком Программы является Администрация сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области.

Разработчиком Программы является Администрация сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области.

Исполнителем Программы является Администрация сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области.

3. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

·  создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций, функционирование высшего должностного лица  и  деятельности аппарата администрации  руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления;

·  создание необходимых условий для выполнения функций муниципальными органами, закупка товаров работ и услуг для государственных нужд, уплата налогов, штрафов;

·  выплата заработной платы обслуживающему персоналу;

·  осуществление первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения;
·  повышение эффективности деятельности администрации сельского поселения и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;
· наличие проектной документации в текстовой форме в виде карт (схем) на бумажных и электронных носителях с каталогами координат поворотных точек границ территории;
· наличие правил землепользования и застройки поселения;
· дополнительные гарантии муниципальным служащим. Обеспечение потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, их доступности и качества.

· обеспечение эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления;

·  увеличение муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде, от общего количества муниципальных услуг. Увеличение доли аттестованных автоматизированных рабочих мест по требованиям безопасности защиты информации.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач, сгруппированных по основным направлениям Программы:

·  материально-техническое обеспечение деятельности Администрации;

·  своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудникам;

·  создание, содержание и развитие муниципальной информационной системы в целях реализации полномочий органов местного самоуправления и обеспечения обмена информацией на региональном, муниципальном и отраслевом уровнях;

· обеспечение осуществления первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

·  обеспечение проведения выборов и референдумов;
·  обеспечение создания условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы, формирование высококвалифицированного кадрового состава;

- обеспечение своевременной актуализации Уставных и нормативно-правовых документов;
- своевременное и полное обеспечение денежными средствами для уплаты налогов и внесения взносов во внебюджетные фонды.
4. Сроки, исполнители и механизмы реализации Программы.

Настоящая Программа сформирована на основе анализа потребностей в проведении мероприятий, направленных на создание условий повышения качества предоставляемых услуг. Период реализации Программы 2021-2026 годы.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы

и описание мер управления рисками

Для успешной реализации поставленных задач муниципальной программы необходимо проводить анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:

1. Законодательные риски. В планируемом периоде возможно внесение изменений в нормативно-правовые акты на федеральном уровне, что существенно повлияет на достижение поставленных целей муниципальной программы.

В целях снижения законодательных рисков планируется своевременное внесение дополнений в действующую нормативную базу, а при необходимости и возможных изменений в финансирование.

2. Финансовые риски. Наиболее важной экономической составляющей муниципальной программы является ее финансирование за счет средств местного бюджета. Одним из наиболее важных рисков является уменьшение объема бюджета района в связи с оптимизацией расходов при формировании соответствующих бюджетов, которые направлены на реализацию мероприятий муниципальной программы.

К финансово-экономическим рискам также относится неэффективное и нерациональное использование ресурсов муниципальной программы. Возможны снижение темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, высокая инфляция.

Организация мониторинга и аналитического сопровождения реализации муниципальной программы обеспечит управление данными рисками. Проведение экономического анализа по использованию ресурсов муниципальной программы, определение экономии средств и перенесение их на наиболее затратные мероприятия минимизирует риски, а также сократит потери выделенных средств в течение финансового года. Своевременное принятие управленческих решений о более эффективном использовании средств и ресурсов муниципальной программы позволит реализовать мероприятия в полном объеме.

3. Непредвиденные риски. Данные риски связаны с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, которые могут привести к увеличению расходов местного бюджета и снижению расходов на муниципальную программу. Немаловажное значение имеют организационные риски, связанные с ошибками управления, неверными действиями и суждениями людей, непосредственно задействованных в реализации муниципальной программы.

·  Меры по минимизации непредвиденных рисков будут предприниматься в ходе оперативного управления.

·  Своевременно принятые меры по управлению рисками приведут к достижению поставленных целей муниципальной программы.

·  Анализ рисков и меры управления рисками являются общими для всех направлений муниципальной программы.

Муниципальная программа

 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский Самарской области
на 2021-2026 годы»
ПАСПОРТ программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2021-2026 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области.

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области

	Цели программы
	Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций, функционирование высшего должностного лица и деятельности аппарата администрации,   руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления;

· создание необходимых условий для выполнения функций муниципальными органами, закупка товаров работ и услуг для государственных нужд, уплата налогов, штрафов;

· выплата заработной платы обслуживающему персоналу;

· покрытие расходов в чрезвычайных ситуациях;

· осуществление первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения.

· повышение эффективности деятельности администрации сельского поселения и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

· дополнительные гарантии муниципальным служащим.

· обеспечение потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, их доступности и качества.

· наличие проектной документации в текстовой форме в виде карт (схем) на бумажных и электронных носителях с каталогами координат поворотных точек границ территории;

· наличие правил землепользования и застройки поселения.

· обеспечение эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления.

	Задачи программы
	1. Материально-техническое обеспечение деятельности Администрации.

2. Своевременное и полное обеспечение денежным содержанием и дополнительными выплатами сотрудникам.

3. Создание, содержание и развитие муниципальной информационной системы в целях реализации полномочий органов местного самоуправления и обеспечения обмена информацией на региональном, муниципальном и отраслевом уровнях.

4. Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности сельского поселения.

5. Обеспечение расходования средств резервного фонда;

6. Обеспечение осуществления первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

7. Обеспечение проведения выборов и референдумов

8. Обеспечение  утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения

9. Обеспечение  создания условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы, формирование высококвалифицированного кадрового состава.

	Сроки реализации
программы
	2021-2026 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансмрования- 17645 тыс. рублей,
в том числе:
-местный бюджет-17645 тыс. рублей;

- областной бюджет- 767 тыс. рублей.

В том числе по годам:

2021 год – 3035 тыс. рублей (в т.ч. областной- 95 тыс. рублей); 2022 год – 2644 тыс. рублей (в т.ч. областной- 101 тыс. рублей); 2023 год –2850 тыс. рублей (в т.ч. областной-115 тыс. рублей); 2024 год – 2995 тыс. рублей (в т.ч. областной- 138 тыс. рублей); 2025 год – 2969 тыс. рублей (в т.ч. областной- 152 тыс. рублей); 2026 год – 3152 тыс. рублей (в т.ч. областной- 166 тыс. рублей).

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самаркой области.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Обеспечение деятельности
органов местного самоуправления сельского поселения
Дмитриевка  муниципального района Нефтегорский
Самарской области на 2021 - 2026 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение функционирования органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2021-2025 годы»

	№   п/п
	Наименование  мероприятия
	Объемы финансирования по годам, тыс. рублей
	Итого      тыс. руб.
	Ответствен
ный за выполнение программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Раздел 1. Функционирование высшего должностного лица

	1
	Расходы на выплаты заработной платы и начислений на заработную плату.
	649
	590
	630
	676
	717
	762
	3996
	Администрация с/п Дмитриевка

	Итого:
	649
	552
	630
	676
	717
	762
	3996

	 Раздел 2.Расходы на содержание органа местного самоуправления.

	1
	Расходы на выплаты заработной платы и начислений на заработную плату.
	1 359
	1482
	1526
	1542
	1636
	1738
	9283
	Администрация с/п Дмитриевка

	2.
	Прочая закупка товаров, работ и услуг.
	323
	203
	225
	236
	243
	253
	1483
	Администрация с/п Дмитриевка

	3
	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	5
	152
	21
	1
	1
	1
	181
	Администрация с/п Дмитриевка

	4
	Передача осуществления части  полномочий муниципальному району Нефтегорский
	186
	18
	188
	0
	0

	392
	Администрация с/п Дмитриевка

	Итого:
	1873
	1855
	1960
	1970
	1880
	1992
	11530

	Раздел. 3  Резервный Фонд местной администрации

	1
	Финансирование непредвиденных расходов
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	Администрация с/п Дмитриевка

	Итого:
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Раздел. 4  Осуществления первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	1
	Расходы по содержанию военно-учетного работника
	 95
	 101
	 115
	 138
	 152
	166
	767
	Администрация с/п Дмитриевка

	Итого:
	 95
	 101
	 115
	 138
	 152
	166
	767

	Раздел 5.  Другие общегосударственные вопросы

	1
	Расходы по  функционированию информационных систем  ( обновление АРМ нотариуса «Экспресс», оплата услуг  по изготовление электронно- цифровых подписей)

	Администрация с/п Дмитриевка

	2
	Расходы по содержанию интернет сайта администрации сельского поселения

	18
	18
	21
	21
	21
	99
	Администрация с/п Дмитриевка

	3
	Передача осуществления части  полномочий муниципальному району Нефтегорский
	308

	308

	4
	Услуги информирования жителей с. В.Домашка (староста)
	110
	109
	127
	150
	199
	212
	907

	5
	Разработка проекта по внесению изменений в Устав
	0
	0
	0
	40
	0
	0
	40

	Итого:
	418
	127
	145
	150
	199
	212
	907

	Раздел 6. Вопросы в области архитектуры и градостроительства

	1

	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0
	Администрация с/п Дмитриевка

	Итого:
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0

	ВСЕГО
	3035
	2644
	2850
	2995
	2969
	3152
	17645